#### Zum ersten.

#### Die zehn Gebote Gottes.

1. Du sollst keine andern Götter haben neben mir.
2. Du sollst den Namen Gottes nicht vergeblich führen.
3. Du sollst den Feiertag heiligen.
4. Du sollst Vater und Mutter ehren.
5. Du sollst nicht töten.
6. Du sollst nicht ehbrechen.
7. Du sollst nicht stehlen.
8. Du sollst kein falsch Zeugnis reden wider deinen Nächsten.

### DOCT. MART. LUTHERI BREVIS PRAEFATIO.

1] Praesentis huius opusculi sermonem haud alio animo elaboravimus, quam ut esset [R. 397] institutio puerorum atque simplicium. Hinc apud veteres lingua Graeca catechismus dictus est, quae vox puerilem institutionem significat.

2] Haec vero cuivis Christianorum necessario debet esse perspecta et cognita, ita ut, si quis huius cognitionem non habeat, in Christianorum numerum merito non sit referendus neque ad sacramentorum participationem admittendus. Quemadmodum opifex quispiam manuarius, qui artis aut officii sui rationem et usum non callet, iure optimo reprobandus et 3] minimi pretii habendus. Quapropter pueris articuli ad Catechismum seu puerilem institutionem pertinentes summo studio tradendi sunt, inque ipsis non segniter exercenda eorumdem industria.

4] Inde fidelis ac vigilantis patrisfamilias officium exigit, ut per hebdomadam ad minimum semel habito examine liberorum ac familiae periculum faciat ac audiens exacte perquirat, quid hisce de rebus intelligant aut didicerint, quibus ignoratis eosdem serio et graviter eo, ut ista perdiscant, adigat. Probe 5] enim commemini, atque adeo quotidie hoc ipsum usu venire videmus, ut usque adeo tardo atque hebeti ingenio inveniantur [R. 398] homines, iamque natu grandiores, quibus hac de re nihil prorsus compertum fuit, ut etiam hodie teneant, quamquam nihilo secius sacramentorum nobiscum fiant participes omnibusque illis utantur, quae peculiariter Christianis utenda data et instituta sunt, cum tamen ii, qui sacramentorum usum sibi vindicant, plus scire, neque non ampliore Christianarum rerum intelligentia praediti atque exculi esse debeant quam pueri aut novitii scholastici.

6] Ceterum nos pro instituendo vulgo hisce tribus partibus contenti erimus, quae a praeis iisdem perbe triti et exercitati evaserint, cum aut dici contendunt. Sunt autem hae, quae

#### [Primo.]

#### DECEM PRAECEPTA. [R. 399]

- 1] I. Non habebis deos alienos coram me.
- 2] II. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, quia non habebit Dominus Deus tuus insonem eum, qui assumpsit nomen eius in vanum.
- 3] III. Memento, ut diem sabbati sanctifices.
- 4] IV. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevus super terram.
- 5] V. Non occides.
- 6] VI. Non moechaberis.
- 7] VII. Non furtum facies.
- 8] VIII. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.